
- 1 - 

                                                                      平成２９年 ６月２６日 

   学 校 長 様 

   司書教諭 様 

   学校図書館担当者 様 

   学校司書 様 

高校図書館司書 様 

   公共図書館職員 様                                 

                                                        長野県図書館協会小中学校部会長  和田 敦 

                                                        下伊那教育会学校図書館委員長    矢﨑 基   

 

          「子どもの本を知る」講演会のご案内 

 

   仲夏の候、貴職におかれましては、益々ご健勝のことと拝察申し上げます。 

   さて、下伊那教育会学校図書館委員会では、例年「夏の図書館学習会」を開催しております。 

    ここ数年、貴校・貴団体にご案内させていただき大勢の方にご参加いただいております「子どもの本を

知る」講演会を、今年度も開催することになりました。  

    東京で開催されたシンポジウムの内容を、長野県内で聴講することができる貴重な機会です。多くの皆

様にご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。 

 

     

                                        記 

 

１ 日時  平成２９年 ８月 ７日（月） １０時から１５時１０分 

（受付９時３０分から９時４５分・開会式９時５０分から９時５５分）  

 

    ２ 会場  豊丘村交流学習センター「ゆめあるて」  

（長野県下伊那郡豊丘村３６９  電話０２６５－３５－９０６６） 

 

    ３ 内容 

     （１）講演①子どもの本を知る ～ノンフィクション編～      １０時から１１時５０分 

          講師―遠藤美子 氏 （科学読み物研究会所属）  

     

   （２）講演②子どもの本を知る ～ヤングアダルト編～        １３時１５分から１５時０５分        

                   講師―高見京子 氏  （全国ＳＬＡ学校図書館スーパーバイザー） 

     

    ４ その他 

       ・聴講費として、お一人 ６００円徴収させていただきますので当日ご持参ください。 

       ・駐車場は「ゆめあるて」前駐車場または豊丘村役場駐車場をご利用ください。（別紙参照） 

       ・昼食、飲み物は各自でご用意ください。  

       ・時間帯参加も可能ですので、参加申込書に丸印をご記入ください。 

 

    ご参加いただける方は参加申込書に必要事項を記入の上、７月２５日（火）までに  下伊那教育会学

校図書館委員 飯田市立緑ヶ丘中学校 牧野優子までＦＡＸにてお申込みください。 

 

        

 

 

担当 飯田市立緑ヶ丘中学校 牧野優子 

電話   ０２６５－２２－１４６９ 

ＦＡＸ ０２６５－２２－１４１７ 

 



- 2 - 

 

～講師の紹介及び講演内容についてのご案内～ 

 

  図書館振興財団では、一年間にどのような傾向で児童図書が出版されたか、また愛読されたかジャン

ル別（絵本・フィクション・ノンフィクション・ヤングアダルト）に総括するシンポジウム「子どもの

本 この１年を振り返って」を行っています。 

２０１７年３月、図書館流通センター本社ビル（東京都）で行われた第１７回シンポジウム「子ども

の本 この一年を振り返って２０１６」には、子どもの読書に関心をもつ２５０余名の方が参加され、

児童図書研究グループメンバーからお薦めする本の情報などをお聞きしました。  

  今年の夏の図書館学習会では、「子どもの本 この１年を振り返って２０１６」のノンフィクションの

部・ヤングアダルトの部で発表されたお二人を講師としてお招きできることになりました。 

ノンフィクションの部でご講演いただく遠藤美子氏は、科学読物研究会・図書館振興財団の科学読物

選書委員会に所属されており、毎月１回、１ヶ月間に出版された子ども向けの科学に関する本を参加し

たメンバーで目を通し、評価をされています。今回の講演では、研究会で支持の多かった本を中心に、

いろいろな視点からの生き方を提示する本をご紹介いただきます。  

ヤングアダルトの部でご講演いただく高見京子氏は、３８年間、高校の国語教師、司書教諭として読

書指導に携わってこられ、現在は全国ＳＬＡ（公益社団法人  全国学校図書館協議会）のスーパーバイザ

ーとして活動され、大学講師としても活躍しておられます。小学校を卒業してから大人になるまでの長

い期間を対象とするＹＡ本は、一人ひとりの読書レベルが違うため選書に悩む分野です。今回の講演で

は、『本を通して、社会や世界とつながる』をテーマに、ティーンズにお薦めの本をご紹介いただきま

す。 

お二人とも２０１６年に刊行された本はもちろん、２０１７年に刊行された本も紹介してくださいま

すので、多くのみなさんにご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

  夏の図書館学習会係 

      飯田市立緑ヶ丘中学校  牧野優子 宛 

                              

              「子どもの本を知る」講演会 参加申込書      

                                                       

     学 校 名      参加者名       参加希望の講演に○印をしてください 

 

 

 

 

 

 

 

       講演①          講演②      

 

 

 

 

 

 

 

 

      講演①          講演② 

 

 

 

 

 

 

 

 

        講演①          講演② 

 

                                                           

 

                                                  

申し込み先－飯田市立緑ヶ丘中学校  牧野優子 

（電話 ２２－１４６９・ＦＡＸ ２２－１４１７） 


